Nonus locus, auctoritas philosophorum qui naturam deum sequuntur, 565-586-445-460. — Huius loci tractandi necessitas, 565-445. — Argumenta quibus philosophorum auctoritas impugnatur, 569-445. — Eadem argumenta refelluntur, 580-456. — Qui philosophi sint theologiae utiles, 567-446. — Quam habeat in re theologica philosophorum auctoritas, 571-449. — Quibus finibus Aristotelis auctoritas circumscribitur, 575-452. — Iuris civilis in theologis controversiae auctoritas, 581-457. — Iuris civilis studium theologo utilissimum, 582-457. — Quae vis argumenti ex iure civili desumpti, 584-459.

Decimus locus, historiae humanae auctoritas, 587, 600-461, 547. — Historiae humanae in theologia utilitas, 587, 461. — Auctoritas humanae historiae aliquando probabilis, quandoque etiam certa, 599-471. — Qui sint probatae fidei auctores, qui contra non sint, 630-516. — Argumenta quibus humanae historiae impugnatur, 592-463. — Refelluntur, 603 et seq. 601 et seq. 474 et seq. 544 et seq.

De locorum usu, I, 607-908-579-716. — Locorum utilitas, 705-708-555-557. — Quae sunt quaestiones, seu conclusiones theologicae, 720-571. — Quibus notis quaestiones fidei diffiniri possunt, 736-579. — De variis eorum gradibus, 748-580. — Regulae tres, ad quas fidei externa iudicia dirigenda sunt, 775-611. — Quomodo argumenta theologica e locis dicenda sint, 795 et seq. 625 et seq. — Primum praecipuum argumenti invenendi, ut theologus habeat omnes theologiae notas et tractatos locos, 794-626. — Secundum praecipuum, ut argumentationes theologorum suis locis resolvantur, 796-627. — Tertium praecipuum, ut quaestiones quam versare cupit, in locis theologiae theo-

logus collocat, 797-628. — Primas partes habet auctoritas, secundas ratio, 799-630. — In utraque sunt gradus argumentorum, 800-630.

Exemplum primum argumentationis e locis desumptae. Controversia de Eucharistiae sacrificio. Argumenta ad explicanda fidei principia spectant, 805-806-635-684.

Exemplum secundum. Quaestio de visione animae Christi. Argumenta ad confirmandas theologiae conclusiones spectant, 807-889-684-702.

Exemplum tertium. Disputatio de animae immortalitate. Argumenta ad rerum naturalium probationem spectant, 889-907-702-716.

De usu liberorum liturgicorum in rebus theologicis, V, 207-369. Vid. *LITURGIA*.

De usu inscriptionum christianarum in rebus theologicis, 370, 390. Vid. *INSCRIPTIONES*.

De locis theologiae moralis, XI, 9, 64. — De necessitate divinae revelationis in morum theologia, 19. — Non respondenda tamen humana ratio, 12. — De primo ac principio morali theologiae loco, sacra nempe Scriptura, 14.

Regulae pro necessitate et usu sacrarum Scripturarum in rebus moralibus. Regula prima. Ea etiam nos docet quae ad mores informatos, etc., utilitas necessaria sunt, 17. — Regula secunda. Calpe reus est qui in moribus dirigendis illo auxilio non utitur, 17. — Regula tertia. Sacerdotes praesertim sacras litteras scrutari tenentur, 18. — Magistris theologiae moralis et confessoris potissimum necessaria est sacra Scripturae scientia, 19. — Regula quinta. Munus episcoporum circa lectionem Scripturarum, 20. — Regula sexta. Frequentior sit lectio liberorum qui ad mores informatos magis prosunt, 21. — Regula septima. In libris praesertim legalibus, e.g. Testamenti, distinguenda sunt ea quae tunc quoque obligant, ab his quae obligare cessarunt, 22. — Regula octava. A manifestis textibus ad difficiles pergendum, 22. — Regula nona. Sensus non satis peritus exemplis auctorum qui idem Scripturis commendantur, explicandus est, 22. — Regula decima. Non omnes tamen iustorum actiones quas Scriptura commemorat, ad exemplum tuis proponere debemus, 23. — Regula undecima. Scriptura sacra non detorquenda ad sensum depravatum nostrae voluntatis, 25. — Regula duodecima. In Scripturis sacris quaerenda sunt principia et regulae generales, 24. — Regula decima tertia. Non praecipit Scriptura nisi charitatem, nec culpam nisi cupiditatem, et eo modo informat mores hominum, 24. — Regula decima quarta. Praecedentis explicatio ad discernendum quomodo peccatum sit mortale, quomodo veniale, 25. — Regula decima quinta. Ne fas est Scripturam interpretari contra sensum quem tenet Ecclesia, aut contra sensum unanimum SS. Patrum, 27. — Regula decima sexta. Non nisi licet sola humana ratione ducto a generalibus Scripturae sententiis excipere vel in materia fidei, vel in materiis morum, 27. — Regula decima septima. In aestimanda actionum qualitate locationes Scripturae in proprio suo ac nativo sensu intellectae sunt attendende, 27. — Regula decima octava. Quae sub praecipio cadunt, et quae sub consilio discernenda sunt, 28.

De altero morali theologiae loco, divinis nempe traditionibus, XI, 50 et seq. — De auctoritate Ecclesiae in qua Scripturae et divinae traditiones conservantur, 54 et seq. — Quibus praesertim modis certa fidei et usum doctrinae Ecclesiae in christiana gente propagatur, 59. — De conciliorum auctoritate, 41. — De auctoritate summi pontificis in definiendis quae ad fidem et mores pertinet, 42. — De SS. Patrum auctoritate et usu in morali theologia, 44 et seq. — Quaedam animadvertiones circa usum SS. Patrum in rebus moralibus, 49.

De usu rationis in morum theologia, 52. — Auctoritas primas partes obtinet, ratio postrema. — Ratio consequens revelationem commendanda, sed ratio antecedens adiciens est, 54.

De scholastica theologia, 56.

De theologia casuistica, et casuistarum usu, 57-64.

Locus duplex est: primus est locus realis, quem definiit Aristoteles illis verbis: Locus est superficies corporis continens immobilem, XXIII, 163. — Alius locus est spatium imaginarium immobile, 167. — Nihil aliud sunt spatia imaginaria quam ubi locutiones possibiles in infinitum syncretogemotice magis ac magis distantes a nostro spatio, 168. Vid. *URCIVIO*.

Lectio Dei ad extra simul pro manifestatione rei prout est in mente divina, ad creaturas specialiter directa, VI, 522. Vid. *HANDELIO*.

LOTERIA, gallice *la loterie*, est contractus quo unus vel plures in unum communi possunt, quorum diversa partes possunt vel non possunt obtinere iis qui certam pecuniam sumam considerant, XVI, 691, 925. — Ille contractus, postea quibusdam condicionalibus, licitus est, 691. — In

Galus nunc prohibetur loteria. At sub prohibitionem venit non videtur loteria que sunt quicquid modo vel ad pias causas, 692. — Loteria vulgare vocabulum derivatur a voce patria *los*, seu, ut in Germania inferiore pronuntiat, *lot*, que sortem significat. 925

LUCERNARIUM, liber liturgicus. V, 265

LUCRUM cessans dicitur quando quis non habet id quod habiturus esset ultra ea que jam acta habebat, XVI, 814.

— Lucrum cessans locum habet, quando quis precise ob mutuum privatur emolumento, quod certo aut probabiliter perciperet ex pecunia sua, nisi eam mutuo dedisset, 735.

— Lucrum cessans est titulus secundus legitimus aliquid ultra sortem exigendi, 814-735. — Modo observentur conditiones requisitae. Prima est ut mutuum vere sit causa lucri cessantis; secunda, ut non suppetant aliae pecuniae otiosae, que in idem lucrum impendi possint; tertia, ut spes sit probabilis et propinqua lucri ex tali pecunia futuri; quarta, ut mutuatarius sit admodum de lucro cessaturo; quinta, ut non exigatur totum lucrum speratum, sed secundum valorem probabilis spei, etc., 816. — Sexta, ut compensatio lucri cessantis non statim extrahatur ex pecunia mutui; septima, ut necessitas mutuatarii non sit tanta, que exigat gratium mutuum etiam cum lucro cessante. 817-735, 736

De destinatione lucrativa, 736. — An mutans possit aliquid exigere in compensationem lucri quod sperabat ex destinatione lucrativa, cui reuauit ut mutuo pecuniam traderet. 736 et seq.

De contractu lucri minoris certi pro maiore incerto, 924, 927 et seq.

LUCRUS in genere est dictum vel factum ad animi relaxationem, vel corporis exercitationem ordinatum. — Sed ludus relative ad iustitiam spectatus, in quo pecunia vel alia res pretio æstimabilis impenditur a ludentibus, est contractus quo ludentes inter se percipiunt, ut victori cedant pretium quod exposuerunt, XVI, 692. — Ludus mov delictus triplicis est generis: *inductus iudis*, qui potissimum regitur industria ludentium; *aleatorius*, qui precipue pendet a casu; *mixtus*, qui partim ab industria et partim a casu pendet, 692. — Nullus ex his tribus ludis, spectato solo jure naturali, illicitus est, si serventur debite conditiones, 692. — Ut ludus sit iustus, requiritur, 1º ut ludens habeat dominium et administrationem rerum quas exponit; 2º ut absit dolus, fraus et coactio; 3º ut inter ludentes servetur æqualitas, nempe in spe et periculo lucris. 693

Quenam conditiones requirantur ut ludus sit licitus, 693.

— Quenam ex ludo exurgant obligationes, 694. — In Galis ludos aleatorios lex tam prohibere videtur in eo sensu quod denegat actionem in foro externo, sive ad exigendum quod ex ludo debetur, sive ad repetendum quod voluntarie solutum est. Art. Codicis 1905, et 1967, 694. — Victor tunc conscientia potest in presentem rerum statu ex ludo vetito et a fortiori non vetito lucrum percipere, et illud perceptum retinere, modo servatae fuerint conditiones ex iustitia requisitae. — Victor tenetur in conscientia ex obligatione iustitiae quod in ludo perdidit victori solvere et solutum non-repetere, etiamsi summa perditia notabilis esset, 695. — Confessarius infingere potest poenitentem ut summam notabilem quam ex ludo lucratus est, vel saltem magnam illius partem in pia opera impendat. 695

LUDUS modestiæ seu temperantiæ vitium oppositum, XI, 1231. — Ludus proprie dicitur in factis, iocus in verbis et lusus ad voluptatem referri solet, quia solius voluptatis causa fit. 1251

Ludus moderatus licitus est, ac virtutis actus. Doctrina S. Thomæ exposuit, 1251. — Conditiones ad honestum ludum necessariæ, quibus non servatis, ludus vitium est, 1252. — Doctrina S. Thomæ quoad excessum in ludo observanda, 1253. — Mens S. Thomæ quoad histiones et artem histionatus clara in luce collocatur, 1253, 1254. — Immunes a culpa non sunt, qui principaliter ludunt propter lucrum, 1254, 1262. — Ludi, etiam liciti, sæpe a peccato non sunt immunes, 1262. — Lethalis fraudis reus est qui in quovis ludi genere summam notabilem malis artibus lucratur, 889. — Ludens cum minori non tenetur restituere, etc. XXV, 526

De ludis qui spem quamdam imaginem habent, in quibusdam aui solebantur, XXVII, 367. — De pus variatum olim gentium spectaculis, 369 et seq. — Festivitas animi. 380

LUMEN, in homine iusto triplicis generis lumen distinguitur: 1º lumen sensuum, quod movet passiones; 2º lumen rationis, quod præest liberis voluntatis affectibus; 3º lumen spei naturale fidei, quod regulat similes animi affectus, sicut amoris, odii, tristitiae, etc.

Lumen gloriæ strictè et proprie dicitur et est virtus Dei

elevans et ordinans creaturam ad Deum, X 26-25. — Lumen naturale Deum esse, et esse remuneratum S. Paulus docet, I, 718 et seq.-365. — Que sunt de fide per accidens lu mine naturali cognoscuntur, 722-368, 569. — Utrumque lumen et naturæ, et fidei, quorum altero naturalia, altero supernaturalia videre dicimur, a Deo est. — Luminis naturalis ducatum, etc., repellere, stultum est et impium. 555-436

LUCRATICI dicuntur qui lucra quedam habent rationis intervalla, sed et quosdam ejus eclipses patiuntur. XVII, 226

LUSUS ad voluptatem referri solet, quia solius voluptatis causa fit, non aliqua lucri, aut periculo damni; frequentius appellatur ludus. XI, 1251

LUTHERANI, heretici sæculi XVI a Luthero dicti. — Lutheri historia. V, 83 et seq.

De præcipuis Lutheri discipulis, 90 et seq.; X, 254-201 et seq. — In quinque classes potest distribui Lutherani. Prima est rigororum qui pura Lutheri sectantur dogmata. — Secunda est molliorum qui Lutheri peritiam in nonnullis emolire conati sunt. — Tertia est sacramentarium qui profitentur Eucharistia Christi corpus non esse nisi in signo. — Quarta est anabaptistarum qui docent Baptisma parvulis nihil prodesse. — Quinta eorum qui adiaphonista, seu indifferentes dicuntur. 256, 257-203

De Lutheri erroribus, V, 86 et seq. — Errores Lutheri circa prædestinationem. — Circa substantiam gratiæ, 257-203, 204. — Errores circa modum agendi gratiæ, 298-205. — Errores circa liberum arbitrium, 260-206. — Errores circa justificationem, 262-207. — Et errores circa contritionem. XIIII, 195

Lutheri propositiones 41, a Leone X damnatæ. VI, 663 et seq.

De multiplici Lutherani hæresos damnatione, X, 265 et seq.-209. — Lutherianorum in theologiae furor, I, 501-595. Vid. **PROTESTANTES**

LUTHERUS libidinis deditus, III, 898. Vid. **LUXURIA**.

LUXURIA, tertium vitium capitale. — Hic nomine luxurie intelligitur peccatum in excessu veneriorum contra rationem et Dei intentionem, XIV, 674, 678-553. — Finit luxurie est delectatio veneriorum que est maxima, 675-553. — Definitur: Peccatum quo veneria voluptas supra modum et contra legem naturalem et divinam appetitur et percipitur, XI, 951. — Luxurie vitia sunt contra legem naturæ, VI, 859. — Extra matrimonium legitimum, usus veneriorum fieri non potest debito modo et ordine. XI, 951

Luxuria ex genere suo est peccatum mortale; injuriam Deo facit, 951. — Singulariter Christo facti injuriam, 952. — Est affinis idololatrice, 953. — Luxuriosus in se ipsa graviter peccat, 954. — In omni luxuria directe volita, non datur levitas materiæ, XIV, 675-554. — In delectatione carnali non propter se expellitur, sed solum indirecte in causa volita, admitti potest levitas materiæ. Et tunc peccatum veniale est. 676, in nota-554

Septem sunt luxurie species, scilicet fornicatio simplex, adulterium, stuprum, sacrilegium, incestus, raptus, et vitium contra naturam, XI, 676-554; XI, 951. — Vid. hec verba. Peccatum libidinis rei luxurie aliud internum quod complectitur concupiscentiam et delectationem morosam; aliud externum quod fit in propria persona; vel intra. In propria persona est pollutio, que dum est voluntaria dicitur mollietas; dum non est voluntaria vocatur simpliciter pollutio. — Peccatum carnis extra personam propriam est vel naturale vel contra naturam. Naturale libere commissum a liberis vocatur fornicatio; cum virgine et violentia, stuprum; si interveniat abductio localis, raptus; commissum cum conjugata, adulterium; cum consanguinea vel affinea, incestus, cum persona Deo sacrala, sacrilegium; contra naturam commissum cum creatura rationali, dicitur solo ioma, perfecta vel imperfecta, pro sexu conditiõis; cum irrationali, dicitur bestialitas. XV III, 1552

Vitium contra naturam est species luxurie, XIV, 748-591. — Quatuor sunt illius peccati species; 1º Mollietas sive pollutio; 2º inordinatus concubitus; 3º sodomia; 4º bestialitas; 5º addi potest fellatio, 748-591; XI, 356. — Peccatum contra naturam est actus veneris ex quo generatio sequi non potest, sive qui fit præter eum usum videtur humana natura potest nascendo subsistere, 953. — Quintes peccati potest contra naturam pro defectu quatuor conditionis ad conceptionem et generationem requisitæ, XVIII, 1209. — Primum, peccatur vocatur pollutio seu mollietas; secundum, bestialitas; tertium, sodomia simpliciter; quartum sodomia reductivè; quintum, immaturalitas, 1209. — Vitium contra naturam inter omnia luxurie genera gravissimum est, XI, 991; XIV, 749 et seq.-591. Inter vitia contra naturam alia sunt graviora. 749-592

Regulæ morum luxuriam spectantes, XI, 956-1014. —

Actus omnis veneris extra legitimum matrimonium est peccatum lethale, 360. — Omnis appetitus actus veneris extra fines legitimi matrimonii, si sit plene deliberatus, lethale peccatum est, 367. — Lethalis peccati rei sunt pater et mater, nec absolvi debent, qui filios aut filias scortantes non prohibent a scelere, 368. — Lethalis peccati rei sunt, qui domos suas meretricibus vel lenonibus scientes locant; nec absolvi debent donec illos infames expulerint, 369. — Haec propositio: *Non refert quid sensus agat vel quid sensit corpus modo animus Deo conjungatur*, heretica est, ad frema libidinis luxuria viam aperiens, et contradictionem in terminis implicans, 396.

Luxuriae filia octo recensetur, acripe caecitas mentis, inconsideratio, praecipitatio, inconstancia, amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, horror vel desperatio futuri, XI, 1014. — Quibus addi possunt stultitia, turpiloquia, scurrilias, 1021. — Luxuria seminum et origo vitiorum est, 1021.

Remedia contra luxuriam partim in cogitatione, partim in actione consistunt. Primum remedium est intelligere quanta sit hujus peccati turpitas et pernicitas, 1022. — Secundum remedium, quod est primum in actione, est fuga otii, crapulae et ebrietatis, quae ad luxuriam provocant, 1022. — Tertium remedium est nimiam frequentationem et familiaritatem mulierum vitare, 1023. — Quartum remedium est fidelis et vigilans custodia sensuum, 1023. — Quintum est humiliatio et mortificatio spiritus, 1023. — Sextum remedium est oratio jugisque ad Deum genitus, 1023. — Luxuria fugiendo vincitur, 983. — De remediis praescribendis adversus peccata luxuriae. Praenotamina, XXII, 1269. — Assignantur luxuriae radices, et remedia, 1291 et seq. — Luxuria strictiori acceptione peccatum carnis dicitur, XI, 692-693.

LICENTIOSITAS divitiis et luxuria et fumo, III, 431. — MACEDONIANI haeretici quarti saeculi, Arianorum succubi, nomen et errorem a Macedonio accepere, V, 46.

MACEDONIANUM senatus-consultum statutum fuit ut filiorum facultas et feneratorum improbitas coerceretur. Sic dictum est quia quidam ex feneratoribus, facile praecipuus, ex Macedonia oriundus erat, XVI, 157.

MACROBIIUS libri vere sunt canonici, XVIII, 505 et seq. — Objectiones, 506-513.

MACHINATIO est dolus qui fit arte verborum, XV, 576. — Machinatio est occulta insidiatio vel consiliis fraudulentiis in mortem legitime conjugis. Tres exigit conditiones: prima, est animus interior, serius et deliberatus; secunda, effectus exterior hujus animi, seu sigillum sensibile; tertia, dolus males vel astutus, XVIII, 1116. — Machinatio in mortem conjugis duobus casibus dicitur matrimonium. Primum est sine adulterio, et solet appellari homicidium solem, 1116. — Casus secundus est quando conjungitur adulterio, et solet vocari adulterium et homicidium simul, 1117. — Est casus reservatus. Reflexiones, 1117. — Objectiones, 1118.

Ut machinatio in mortem conjugis sine adulterio sit impedimentum dirimens matrimonium inter conspirantes requiritur, 1^o machinatio vel conspiratio utriusque, id est, conjugis et complices; 2^o effectus mortis; 3^o in conspiratoribus intentio matrimonii, XVIII, 1116. — Ut machinatio in mortem conjugis cum adulterio dirimat matrimonium, requiritur: 1^o adulterium consummatum et voluntarium seu formale, probabilius ex utraque parte; 2^o machinatio cum effectu mortis, non vero conspiratio; sufficit enim inferri mortem per alterutrum delinquentium; 3^o requiritur intentio matrimonii cum complice inessendi, 1117.

MAGNA peccati est peccato visceris ex rerum terrenarum amore et adhesionem, contra lumen rationis et divinae legis proveniens; — sicut macula corporis est detrimentum alicuius ex alieni corporis contactu procedens, XI, 715. — Manet in anima post actum peccati, donec penitentia abstergetur, 713.

MAGI, qui in Bethlehem venerunt, XXVI, 163. *Vid. EPUSIANA.*

Qui magos ad divinos et, ut aiunt, sortitios serio consultant reservationi subjacent, XXII, 851.

MAGIA duplex est, naturalis et diabolica, XVIII, 1120. — Magia naturalis est ratio operandi miracula sine demonis interventu. Licita est, 1120; XIV, 120-96. — Magia diabolica est ratio operandi miracula ope demonis expressa, vel implicite invocati, 120, 121-96, 97; XXII, 850; XVIII, 1120. — Invocatio demonis tacita ex multis deprehenditur, XIV, 121, 122-97, 98. — Magia peccatum est ex genere suo mortale, ex parsitate materiae, nunquam leve, XVIII, 1120. — Magia dividitur ex parte finis in nugariorum et noxiam quae solet appellari maleficium, 1120. — Possibilitas et existentia magiae sine temeritate nota negari non possunt. Probat, 1^o Scripturis, XIV, 155-108; — 2^o traditione Ecclesiae, 150-100; — 3^o ratione

possibilitatis probatur, 137, 138-110. — Factis evincitur existentia, 179-111. — Sunt quaedam operationes quae olim reputabantur magicae, nunc vero legibus melius cogitatis, naturales omnino apparent, 139, 140-112. — Magia est casus reservatus, XVIII, 825, 1129; XXIII, 825.

MAGISTRA in verbo magistri etiam sancti non jurandum est, I, 695 in prologo. — Magistri viros parentum erga discipulos gerant in usque ad studia et bonos mores spectant, XVI, 1250. — Magistrorum officio, XIV, 529, 570-418, 419. — Peccati si profertur discipulorum in litteris non promoveant sedulo, nec curent quod sagaciter student et tempus terant, 530-419. — Peccant si nos corrigant quando possunt; si non doceant bonos mores, 530-419. — Peccant si discipulos non instruant de doctrina, de elementis fidei, de modo orandi, etc., 531-420. — Peccant graviter si discipulis malum exemplum praebent, etc., etc., XVI, 1251. — Hunc elige doctorem, ait Seneca, quem videris cum videris, magis quam cum audieris, XIV, 531-420. Magistri medicos assulantur, quia discipulos a mortis anime curant, 532-421.

MAGISTRATUS dicitur persona publica legitima potestate imperandi regendisque respublicam ad finem ab illa intentum; a principe vel populo instructa. — Latius sumptum nomen magistratus illum comprehendit, praesens quem summa majestas est, XVI, 208. — In veteri Romanorum republica, magistratus alii erant urbani, alii provinciales, alii municipales, 208. — Urbani vel erant ordinarii, vel extraordinarii. Ordinarii, qui et legitimi vocabantur, erant consules, praefecti praetorio, et praetores, 208. — Extraordinarii seu non legitimi erant dictator, praefectus equitum, praefectus urbis, praefectus vigiliis, praefectus annonae, et questor, 208. — Seniores inter ordines duntaxat, etiam ante patritios supremum obtinebant locum, 208. — Magistratus provinciales, qui in provinciis et extra Italiam jus dicebant, erant proconsul, praeses, questor provincialis, procurator Caesaris, praefectus augustalis, juridicus, praefectus praetorio provinciae orientalis regendis destinati, 208, 209. — Magistratus municipales praesidebant civitatibus municipalibus, seu jus civitatis Romanae habentibus; dicebantur decuriones, 209. — Spectato jure Romano, nullus magistratus quascumque fuerit, nascendo per se vel per alios, sive civiliter, sive etiam naturaliter obligare potest jurisdictioni suae subiectis, exceptis contractibus, in quos veniant quae ad victum, vestitum et congruum habitacionem necessariae sunt, aut in quibus agitur de bonis vitis recuperandis, 209 et seq. — Haec tamen dispositiones plerisque in locis vix non positae hodie ab usu recesserunt, 215 et seq. — Obsequia subditi civili magistrati debita est de jure divino, VI, 865. — Magistratus omnis est peccato et errori obnoxius, 866. — Quisquam jactet inter subditum et magistratum, 876. *Vid. POTESTAS.*

MAGNANIMITAS est virtus fortitudini adjuncta, ex suo nomine importat quaedam extensivum animi ad magna, XI, 1224. — Magnanimitas consistit circa honores. Est virtus specialis quae modum rationis ponit circa magnos honores, 1224. — Virtus haec virtuti opposita per excessum suum presumptio, ambitio, inanis gloria. Per defectum apponitur pusillanimitas, 1225. — Magnanimitas et humilitas non sibi invicem adversantur; quin potius amice fovere consociantur, 1232. — Magnanimitas cum presumptione quae est vitium ipsi opposita, confusum non debet, 1233. — Magnanimitati opponitur ambitio, 1233.

MAGNIFICENTIA, virtus fortitudini adjuncta, est rerum magnarum et excelsarum cum animi amplitudine et splendida propositione agitatio atque administratio, XI, 1218. — Ponitur circa magnos sumptus, 1219. — Duplex est, publica et privata. Publica, cum ad publicos usus magni sumptus conferuntur, 1225. — Privata, cum magnifici munera alicui privato dantur, vel magnifice fiat quae ad proprium usum vel dignitatem pertinet, quatenus hi exigit gradus proprius aut conditio, 1225. — Haec virtuti per defectum opponitur pusillanimitas; per excessum, consumptio, 1233.

MAGNIFICUS primario intendit magnitudinem operis; secundario magnitudinem sumptus, XI, 1226.

MAGNETISMUS Mahometem auctorem habet, notum circa annum Christi 570, V, 21 et seq. — Alcorano suo Mahometis complexus est novam suam sectam ex Gentilismo, Judaeismo, Christianismo, variisque haeresibus compilatam, 22. — Sunt in Mahometismo schismata plura; quatuor sunt sectae particulares praecipuae: 1^o Turcorum, quae auctorem habet Omarum; 2^o Persarum, quam vocant Imanianum; 3^o Maurorum et Arabum; 4^o Tartarorum, a quodam Othomano profecta, quae censetur simplicior, 23. — Synopsis historica de Mahometismo, VI, 1186 et seq. — Contra Mahometanos, III, 467-494. — Mahometis historia, 468 et seq. — De Alcorano, 471 et seq. *Vid. ALCORANUS.* — Theologia Moslemorum, 475. — Mahometani reser-

gionem suam Islam vocant. Islam est religio in qua salu-
tatem homines consequi possunt. 475

Islam dividitur in duas partes, quarum una speculativa
est et vocatur *Iman*, id est, fides, altera dicitur *Din*, id est
praxis, 475. — Omnia fidei Islamicæ dogmata necessaria
ad salutem continentur in hac formula: *Non est Deus præter
Deum, et Mohammed est legatus Dei*, 476. — De Deo
semper magnifice loquuntur Malumetani; et de eo credunt
que revoantur ad theologiam naturalem, 477 — Articulus
fidei est existere angelos corpora subtilissima ex igne
habentes, 477. — Angelos custodes hominum agnos-
cunt, 478. — Præter angelos et demones Alcorani agnos-
cit ordinem creaturarum intermedium. Quas jin, seu gen-
tus vocat, 478. — Quid de scriptura credunt, 479. —
Traditio de numero prophetarum, 480. — Traditio de fu-
turo sæculo, 480 et seq. — De iudicio, de purgatorio, de
inferno, 481, 482. — De paradiso, 485. — Fidei Islamicæ
articulis est omnium rerum a Deo absoluta prædetermina-
tio, 485. — Leges morales et civiles Alcorani. Prohibet
omnem de religione disputationem, 484. — Vis vel metus
excusat a peccato, 485. — Infidelibus bellum interendum
est, 485. — Polygamia, repudium conceduntur, 485. —
Leges positivæ Alcorani. Primo, purificatio, 486 — Se-
cundo oratio, cujus sex bases sunt. Orare debent Moslemi:
1° ante solis ortum; 2° statim post meridiem; 5° ante solis
occasum; 4° post solis occasum; 5° post crepusculum,
488. — Tertio, elemosina alia spontanea, alia prescripta,
488. — Quarto jejuniū, 488. — Quinto, peregrinatio
Meccana. 489

Argumenta divinæ Mahumeti legationis. Primo de mi-
raculis Mahumeti, 489. — Secundo Mahumet se prenu-
tialium esse in Pentateucho et in Evangelio gloriatur, 491.
— De causa celeritatis propagationis Mahumetane sive
stitionis, 492 et seq. — Mahumetana religio divina revelatio
esse non potest. Argumentum primum. Religio Mahumeta-
na Religioni Christianæ que revelata est, contradicit,
VI, 4101. — Arg. secundum. Mahumetana religio omni-
bus notis divinæ revelationis destituitur, que vel ex ipsius
Religionis præstantia, vel ex illius qui eam tradidit doctus,
desumuntur, 1192. — Arg. tertium. Religio Mahumetana di-
vinam originem nec prophetis nec miraculis probare potest,
1193. — Arg. quartum. Neque ex aliis divinæ Revelationis
argumentis illius manet Mahumetæ religioni præsidium,
1193. — Ergo divina non est, nec esse potest. 1194
— **MARONITAS** locum habet pro utroque sexu statim ac quis
annum 21 compleverit, art. 598 Codicis civilis. — Tunc
unusquisque cuiuslibet actus vitæ civilis est caxus, art.
488. — In matrimonio contrahendo perseverat minoritas
usque ad annum 25 pro maribus, et 21 annum pro feminis,
art. 148.

XV, 829

MALEDICERE seu optare malum alteri dupliciter incurritur
vel per se, id est, ex intentione maledicendi, ut malum
ponat sub ratione mali ipsi eveniat. Et sic ex se peccatum
mortale est. Secundo incurritur maledictio materialiter,
cum quis maledicit verbo, sed non animo maledicendi,
XIV, 682-623

Maledicere sive malum imprecari creaturis irrationalibus
in se præcise consideratis, est quid vanum et illicitum,
1153 835. — Illis maledicere relative ad mala humana,
peccatum non est, sicut nec maledicere malis humanis.
Sed maledicere creaturis irrationalibus in quantum sunt
effectus Dei, est blasphemia et mortale peccatum, 1155-
835, 894. — Maledicere mortuus non est peccatum mor-
tale, nisi nominarentur aut intelligerentur præcise a pro-
ferente animæ purgatorum, vel mortui in Christo, aut animæ
mortuorum, XXII, 981 et seq. in nota, 981 et seq. —
Quod peccatum hominibus maledicere, 983, in nota. — An
maledicere mundo sit blasphemia, 986 et in nota. — Ma-
ledicere diabolo raro est peccatum mortale, 986 in nota, 987.

— Maledicere creaturis immensatis non est blasphemia, 988.
— Maledicere paradiso autem est gravis blasphemia, 988.
Maledictio est imprecatio mali sub ratione mali alicui
facta, XIV, 1151-892. — Maledictio proximo malum im-
precat et optatur, 1107-875. — Maledictio invidii desir-
derium mali, 1152-895. — Si maledictio non habet desir-
derium, ut malum eveniat, tunc non est maledictio formalis,
sed materialis tantum; et profunde non est peccatum mor-
tale. 1151-892

Item non est maledictio formalis, sed materialis tantum,
quando quis imprecatur malum, non sub ratione mali, sed
sub ratione boni utilis, 1152-892; — XXII, 1519. — Ma-
ledictio per se et formalis est peccatum mortale ex genere
suo charitatis et iustitiæ adversum, 1519; XIV, 1152-895. —
Sed potest esse veniale in individuo, *ibid.*. — Tres requi-
runtur ut maledictio sit mortalis: 1° Ut malum prolatur
vere optetur; 2° ut malum optetur cum perfecta delibera-
tione; 3° ut malum optatum sit grave, XXII, 985 in nota.
— Maledictio mortuorum, per se loquendo non est blas-

phemia neque in se, neque ex relatione illorum qui eam
pronuntiant, 981 et seq. — Nec culpa mortalis est, 985. —
Assignantur remedia, 1519, 1520. — Vide maledicere. —
De maledictiois et benedictiois efficacia. — XXVII, 123

Maledictio est magne species: hic sumitur oratio in
iuste nocendi alius, ex pacto expresso vel tacto cum de
mone, XIV, 122 et seq.-98; XVIII, 1121. — Dividitur
tamen ex parte efficientis, seu instrumenti quod est malum
plex, tum ex parte finis. Ex parte finis dividitur in ama-
torum et vendicium, 1121. — Amatorum est, quo pro-
vocatur et incitatur aliquis in amorem vel odium persone
determinate, 1121. — Multa remedia adhiberi possunt
contra maledicia, XIV, 125-100. — Non licitum est male-
ficio maledicium dissolvere, 125, 126-101. — Dubium est
an liceat signum maledicti destruere ad hoc ut nocumen-
tum cesset; communiter affirmant auctores, 127 et seq.-
102; XXV, 527, 528. — Maledictio est casus reservatus,
XVIII, 1123-1150. — Maledictio quoad usum matrimonii,
XXV, 5 et seq.

Maledicti omni jure damnantur, XIV, 124-99. — Ordina-
riæ mal-fici sunt multorum gravissimum peccatumum
rei, 124, 125-100

MALITIA ex aecidia profecta, quatenus pietatis et ad eam
pernuciatum atque hominum qui ipsam proficiunt, in-
purgatum est, lethale peccatum est, XI, 4100. — Malitia,
aecidia filia, est impugnatio bonorum spiritualium quorum
in detestationem adduxit aecidia. 4151

MALUM contingit ex singularibus defectibus, bonum au-
tem ex tota et integra causa. — Malum non potest appeti
nisi ratione boni adjuncta, XI, 550. — Malum triplici dis-
tinguitur, malum naturæ, quod est privato boni naturalis
seu substantiæ imperfectio; malum honoris, quod est privatio
rectitudinis moralis; consequitur necessario ex cor-
poris corruptibili; malum culpæ, quod est privato si quis
boni periret culpam. XVII, 1210

MALI permixti bonis corporaliter, separati spiritualiter
in catholica Ecclesia, IV, 375. — Hædi et agni in Dei agni-
tione et intelligentia discreti sunt; in hominum scientia
et cogitatione confusi, I, 225, 226-254, 255. — Mancipium
dicitur dominium apud veteres latinos. XV, 461

MANDATA in causa homicidii, incendii, maledicti,
incurrit reservationem, dum effectus reipsa secutus fuerit,
et si executor mandato motus fuerit, nec mandatum tem-
pestive et efficaciter revocatum. XVIII, 1154-1158

MANDARE est aliquid in aliquid movere, et impellere
imperio vel auctoritate. XVIII, 1154

MANDATARI præcipere obligationes. XVIII, 635, 636

MANDATUM, gallice, *le mandat*, *la procratium*, sumi po-
test active ex parte donantis, et passive ex parte acci-
piantis. — Mandatum est contractus solo consensu con-
stitutus, quo negotium aliquod ab uno alteri committitur,
et ab eodem alteri suscipitur gratuito gerendum, XVI,
655-654. — Mandatum duplex est, speciale et generale.
Speciale unum negotium vel quendam negotii tantum
spectat, generale omnia mandantis negotia complectitur,
654. — Mandatum solvitur 1° revocatione mandatarii; 2°
restitutione mandatarii tempore debito notificata; 3°
morte naturali et civili, interdictione et deocatione sive
mandantis sive mandatarii, 655. — Vid. art. codicis civilis,
1900 et seq. — Mandantis obligationes, 654. — Mandatarii
præcipue obligationes. 654, 655

MANICII hæretici tertii sæculi. Pata Manis, V, 39. —
Statuebat Manichæi duo principia, unum bonum,
alterum malum, 40. — Carnem aeternam provenire a malo
principio, 40. — Duae unum corpori inebant animas in-
videre, alteram bonam et rationalem, alteram malam et ani-
malem, 41. — Annuntium metempsychosum cum Pythagora
assererebant, 41. — Mala culpæ negabant esse tribuenda
libero hominis a bitum. 41

MANIFESTANS. Non manifestans est ille qui non profit
maledictorum, vel dum intret malum, vel post factum,
quando potest et tenetur ex officio aut officio, XV,
1159. — Quandoque ad restitutionem tenetur, XV, 955,
758; XV, 762, 921. — Omnes qui obligantur ex officio im-
pedire damnant alterius, si id ex culpa gravi negligant,
tenentur ad restitutionem, 764. — Urum tenentur in
solidum et quo ordine. 768

MANIFESTUM est quod etsi non sit evidens respectu com-
munitatis ut potius ejusdem parus, est tamen pluribus
evidenter cognitum, sic ut facile probari possit, XVIII,
1015. — Duo præcipue requiruntur ad manifestum: pri-
mum, ut aliqui sciant seu evidenter cognoscant factum vel
delictum; secundum, ut ab illis scientibus per famam vel
simplicem divulgationem pervenerit in notitiam communi-
tatis. — Manifestum est quasi mixtum ex notorio et fa-
moso, 1015. — Differunt manifestum et notorium, mani-
festum et famosum. 1014

MANIPULUS est quarta sacra vestis. Manipulus est orna-

mentum manus, XXIII, 903. — Su barico, quo sicut vultusangebatur subditus fuit manibus veluti ornatu quidem, 303. — Nunc arripulum sacerdotis induit ante stolam; episcopi plerumque non nisi ad altare recitatio Consecutor. Ideam nos erat olim omnium presbyterorum, 306. — Manipuli origo. Error D. de Vest circa manipulum, XXVI, 899 et seq.

MAUSCETO, pars temperantiae et Clementiae affinis, est virtus quae moderatur iram juxta dictamen rectae rationis, XI, 1243. — Hanc virtutem praeter ceteris docuit Christus. Mauscetudo patientiae mater est. 1243

MARCONIAE haeretici secundum saeculi, a Marcione dicti, duos deos staterunt. V, 54

MARIA deipara. De nomine Virginis Dei matris, VI, 169.

— B. Mariae nomen festum, dominica infra octavam Nativitatis, XV, 365. — Quanta apud christianos erga Mariae nomen veneratio, XXVI, 617. — Quidam putant Desipare Dei monia Mariae nomen inditum. — Olim nulli vel regia stirpe feminae peugatae hec Mariae nomen imponere, 617. — Mariae nomen mirabiliter conferre ad aeternam salutem etiam ex opere operato, theologorum fuit sententia, quam improbat Raynaldus, 617. — Festivitas assidua auctoritate apostolica in Hispania anno 1313, — Sublatam a Pio V Sixtus V restituit. — Innocentius XI recitari jussit officium in Ecclesia universali, 618. — Gratia plena, Eva viventium mater, etc., VI, 170. — Mariae stellam mens significat, 171. — In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, invocanda est Maria. 171

De B. Virginis parentibus, ortu, educatione et oblatione in templo. Haec omnia incerta sunt, VIII, 1509. — Parentes ejus colantur sub nominibus Joachim et Annae, sed incertum est an sint vera et propria eorum nomina, an ratione tantum mystice significatio inposita. Joachim hebraice Domini preparationem significat, Anna graecum, 1510. — Non pauci putant nomen proprium Patris Mariae esse Heli, 1510. — Rationabiliter creditur Mariam fuisse in utero sanctificatam, 1506: I, 475-572; VI, 972. — B. Maria, spectata communis hominum sorte, contrahere vitium originale debuit, sed illud revera non contraxit, Christi redemptoris gratia servante, XI, 674 et seq. — Per hanc primam sanctificationem fomes non fuit totaliter sublati in B. Virgine, sed per secundam tantum in conceptione Christi, VIII, 1507. — Hic dicitur fomes appetitus sensualis, non secundum se, sed ut habitus ad actus rationis contrarios inclinatus, 1506. — Immunitas ab omni etiam levi peccato, singulari plane privilegio, per totam vitam B. Mariae a Deo concessa est, 1507; XI, 674, 1301. — Potuit orare: Dicitur nobis debita nostra, non in sua, sed in alicuius persona, VIII, 1508. — Prae omnibus aliis, sive angelis, sive hominibus, habuit gratiae continentiam, 1508. — Maria emittit votum virginitatis. Est contra Calvinistas, 1514. — Probabile est Mariam primum votivae virginitatem conditione, si nempe Deo placeret, aut aliud non ordinaret; postea, cognita Dei voluntate, et accepto spem secundo quod mores illius temporis exigebant, sua cum ipso absolute votivae. Est expressa S. Thomae sententia, 1514 et seq. — Constat Mariam votum virginitatis absolute emisisse antequam salutareretur ab angelo, 1518. — Juxta quosdam SS. Patres, Maria mortalium primo virginitatem vovit, et eam ex voto servavit, 1519. — Matrimonium inter B. Virginem et S. Josephum probabilis contractum fuit antequam ab angelo Maria salutareretur, 1519. — Joseph dum cum Maria matrimonium iudic, non erat senex octogenarius, sed vir etate florens, 1521. — Non constat Mariam a 349is suis anno decimo quarto iussisse matrimonium; rationi videtur conformius eam tunc fuisse maturioris aetatis. 1521

De Anuntiatione B. Virginis. Conventus fuit annunciari Mariae incarnationem Verbi in ea esse perficiendam, 1522. — Anuntiatio B. Virginis convenienter facta est per angelum, 1522. — Angelus Gabriel missus ad Mariam, non est suprema hierarchia, sed iulius primus ex secundo ordine qui est Arch-angelorum, 1525. — Angelus in humana specie apparuit Mariae, 1525. — Salutatio angelica Iudaeo ordine peracta est, 1524. — Salutatio angelica peracta est in civitate Galilee, cui nomen Nazareth, 1524. — Juxta Ecclesiae traditionem peracta est salutatio angelica vigesima quinta marti, 1525. — Turbatio Mariae orta est ex aliquo timore, cujus causam vari varias assignant, 1525. — B. Maria Virgo concepit, Virgo peperit. Utraque pars est de fide, 1510. — Post partum Virgo permansit, 1511 et seq.; I, 878-895. — B. Mariam Virginem fuisse perpetuam, dogma fidei est. Ante partum, VI, 165. — In partu, 166. — Post partum, 168, 976. — Mariae virginitas ex liturgiis laetur. V, 288

De peregrinatione B. Virginis ad visitandum cognatum suam Elisabeth, VIII, 1347. — Hanc peregrinationem inivitum Spiritus sancti fecit, 1347. — Exultatio seu motus

Joannis in utero matris fuit supernaturalis, et non corporis tantum, sed etiam animi. 1348

R. Virgo peperit sine dolore, quia Christus egressus est ex utero clauso matris. 1352-1351; VI, 166

De Purificatione Mariae, VIII, 1572. — S. Luca loquitur de purificatione solius matris, 1575. — Mariae lege purificationis non fuit summo jure adscripta, convenienter tamen se illi subiecit. 1575

De morte Mariae. — Certissime tenendum est B. Virginem esse mortuam, 1526. — Quo loco obierit, an Ephesi, an Jerusalem, certo definire non potest, propter prohibentem utriusque sententiam, 1527. — Incertum est quo anno vitae suae et Christi obierit. — Placida morte obiisse, commissura est sententia, 1530. — Temerarium foret negare Mariam esse corpore et animo assumptam in coelum. 1530

Beata Virgo Maria est vera et realis mater Christi, 1530. — Vere et proprie potest et debet dici Mater Dei. De fide est, 1530; I, 957-728; VI, 162, 975. — Non dicuntur Mater est Virgo Maria, sed Dei Veritque incarnati. 163

De festis in honorem B. Mariae institutis, XV, 557; XXVI, 551 et seq.

B. Mariae de Mercede festum, die 24 septembris, 610; XV, 563. — De festo B. Mariae in saluto. 563

Cur Mariae sub pedibus serpens pingatur, XXVII, 252. — Assumptio B. Mariae quomodo piugenda, 250. — De pictura conceptionis B. Mariae, 295. — De vulgato Basilicae Libertariae nomine Mariae Majoris. XXVI, 582

MAERES potest vindicare uxorem ab alio detentam, etc. XXV, 538

MARONITE, non ab haeretico nomine Maron sunt cognominati, sed potius a sancto Marone, cujus monasterium monachi Maronite dicebantur. Eorum historia, VI, 600, 604. — Interrogationes aliquot factae sunt sanctitati a reverendissimo patriarcha Maronitarum super fide et ritibus catholicis, manifestantur in synodo celebranda circa festum Paschalis, anno 1578, et responsiones. — De Baptismo, 673. — De Chrismate, 681. — De Eucharistia, 682. — De Confessione, 684. — De Matrimonio, 684. — De Ordine, 686. — De Concilio, 687. — De variis ritibus. 688

Constitutiones aliquot dante in synodo provinciali reverendissimi patriarchae Maronitarum, 690 et seq. — Propositiones aliquot excerptae tum e quibusdam libris Maronitarum, dum expurgantur a legatis apostolicis, tum ex communi consensu et quadam traditione receptae, quae videlicet haereses sunt manifestae, vel erroneae, vel superstitiosae; quae etiam erroneae solent esse communes aliis nationibus orientalibus. — Circa creationem. — De Christo Domino et sancto Spiritu, 694. — De iudicio, de sacramento Baptismi. — De sacramento Confirmationis, 695. — De sacramento Eucharistiae; de Extrema Unctione; de sacramento celivae; de sacramento Pseudivite; de sacramento Matrimonii, 696. — Petitiones, 697. — Nonnulla loca sacrae scripturae prave intellecta, et alia quaedam ad eandem sacram scripturam spectantia prave etiam adiecta, 697. — Circa mores et alia diversi generis. 697

MARTYR dicitur quasi testis fidei christiane, XI, 1221. — Martyres, de constantia plus quam humana christianorum Martyrum, III, 257. — In constantia martyrum christianorum divina virtus Christi emittit, 258. — Tanto fortitudinis non est per se capax natura hominum, 259. — Nullum hujus fortitudinis naturae modum inveniri potest, 260. — Inter christianos martyres et moxeres ejusdemque sectae discrimen, 241. — Inter eos nulla similitudo, 687. — Agnus martyrum qui pro Christo mortem pertulerat, ingens et prope innumerum, 674. — Martyres sunt veritatis fidei evidens argumentum, 675. — Causae fortitudinis martyrum a Dodwello altate confutantur, 676 et seq. — Circumstantiae quae argumentis ex fortitudine martyrum ductis vim addunt. Prima est martyrum numerus, 682. — Secunda, vicinarum confusio. Tertia, cruciatuum acerbitas, 682. — Quarta, animus et serpenia coram tyrannis, 685. — Quinta, fortitudo tranquilla et levis, 685. — Sexta, testes erant hostes ipsi, 686. — Deus ipse gratia sua fons moxerum fortitudinis primus fuit. — Ergo religionis ipse est auctor, 688. — Religio facit martyrem, et martyres religionem confirmant, 689. — Causa martyrem fidei, non postea, 689, in nota, IV, 424. — Verbo Minuti Felices, 690, 691. — Inter martyres alii sunt voluntate et opere, alii sola voluntate, alii solo opere, XXI, 425. — Licet orare pro his qui sunt martyres moxerum. XXVII, 485 et seq.

MARTYRUM juxta vim nominis idem est ac testimonium XXI, 425 in nota. — Martyrium generatim est omnis poena in odium Christi inflata, et pro amore ejus constantior tolerata, 425, 424. — Ex Ecclesiae usu delituit perpetua mortis vere lethalis cruciatus propter fidem Christi, aut virtutem veram tolerata et in odium ejus illata, 425,

424 *in nota*. — Ductus modis considerari potest martyrium, quatenus est opus operantis, seu actus voluntarius virtutis, cuius martyrii sunt capaces soli adulti; vel quatenus est opus operatum, seu simpliciter poena in odium Christi inflata, cuius sunt capaces infantes, 425. — Non licet, sine rationabili causa, vel speciali S. Spiritus instinctu, offerre se martyrio, 439. — Urget aliquando subeundi martyrii obligatio, 440. — Martyrium est præcipuum fortitudinis actus, XI, 1219. — Prima que ad martyrium conditio requiritur est status gratiæ, vel idonea et sufficiens ad gratiam dispositio, scilicet charitas, 1220. — Conditio altera est permissio mortis ad fidei professionem, vel alterius virtutis christianæ, 1221. — Tertia conditio est poena mortis a persecutore illata, 1221. — Plures martyrii gradus distinguuntur. Morte martyrium consummatur, 1221. — Gradus primus ac supremus est, cum poena ob Christi confessionem illata mortem inferi, et eamque sustinet martyr, 1222. — Non aggressionem, sed passionem martyrii perficitur, 1222. — Omnia virtutum opera, prout quedam sunt protestationes fidei, possunt esse martyrii causa, 1230. — Martyres vocandi non sunt, qui moriuntur in bello contra infideles, 1230. — Non omnium resistentia, sive contra pugnatum palam martyrii eripit, 1230. — Martyria charitatis, mortificationis, castitatis, compassionis, et si qua sunt alia, martyria minus proprie dici debent, et per solam similitudinem, 1231. — Falsitatis convincitur sententia Theophili Raynaud, aliorumque auroclani martyrii tribuentium us qui moriuntur inserviendi pestilentia afflatis, 1231. — *Vid. Martyres*.

MARTYROLOGIUM, libellus in quo sanctorum nomina, etc., indicantur. Plura sunt Martyrologia. V, 263

MASORETHÆ inter Iudeorum doctores celebres sunt. De eorum origine non constat. Dederunt textus hebraici punctationem. VI, 1187

MATERIA cogitationis non est capax. II, 943, 946

MATERIALISTÆ invidium solis corporibus constare arbitrantur. VII, 1539; VI, 937, *in nota*.

MATRIMONIUM ab eo dicitur quod femina nubere debet, ut mater fiat, vel quia prolem concipere, parere, educare, materis munus est, XXV, 329, 328. — Dicitur etiam connubium, conjugium seu iunctio duorum sub uno iugo, nuptiæ. Matrimonium in se spectatum considerandum est vel prout est naturæ officium, vel prout est sacramentum, seu prout officium illud a Christo sanctificatum est, 250, 251. — Quatenus est officium naturæ, definitur: viri et mulieris maritalis conjunctio, inter legitimas personas individuum vitæ consuetudinem retinens. — Quatenus est sacramentum additur: Et a Christo ad dignitatem sacramenti elevata, 229, 329. — Fusiis definiti solet: sacramentum novæ legis quo significatur conjunctio Christi cum Ecclesia, et gratia conferat ad sanctificandam viri et mulieris legitimam conjunctionem, ad umendos ætatis conjugium animos, et ad prolem pie sanctæque in virtutis officium et fidei christianæ institutionem, 229. — Princeps et primarius finis Matrimonii procreatio est, et procreationis complementum. — Alter finis in mutuo adiutorio situs est. — Tertius finis est sedere concupiscentiæ propositum, 252. Matrimonium est vere et proprie unum ex septem legis evangeliæ sacramentis a Christo institutum. — De fide est, 252, I, 1292-1019. — Objectiones, XXV, 253; V, 1053; VI, 766-1050. — Quid de sacramento Matrimonii necessario credendum est, 822. — Hæreticorum errores, 825. — Canones tridentini de contractu et sacramento Matrimonii, XXV, 757

De materia, forma et ministro sacramenti Matrimonii, XXV, 241 et seq. — Materia sacramenti Matrimonii est ipse matrimonialis contractus quatenus externus et sensibilis, 757. — Forma vero verba sunt quibus sacerdos et sponsi, contractui benedicit, 798. — Ad sacramenti consecutionem concurrunt contrahentes dando materiam, sacerdos formam supra materiam profrendo, 798. — In Matrimonii materia, forma et ministro nihil fœderiter statuit theologus, 518; VI, 1052, *in nota*. — Alii censent verum huius sacramenti ministrum solum esse sacerdotem, XXV, 242. — Alii, antequæ sententiæ adherentes, censent solos sacramenti Matrimonii ministros esse ipsos contrahentes, 241-249. — Probabius videtur Matrimonii sacramenti ministrum solum esse sacerdotem, 791. — Objectiones, 792 et seq. — Coniuges non possunt esse huius sacramenti ministri, I, 521-528-409-414; XX, 4179, 1180. — Per matrimonium verum et ratum, in iure canonico, intelligendum non est matrimonium quod sit sacramentum, XXV, 794. — Non omne fidelium matrimonium est sacramentum. I, 519 et seq., 407

Quatuor sunt effectus Matrimonii. Primus est ut coniuges se invicem diligant. Secundus, ut sese intra conjugalis castitatis limites continent. Tertius, ut vitæ conjugalis labores, fastidia, etc., patienter anno ferant et victo. Quartus, ut prolem ad fidem et pietatem christianam magis

adhuc exemplis quam documentis insistant, XXV, 798. — Matrimonium fuit institutum, primo, in officium naturæ ad propagationem sobolis; secundo, in remedium concupiscentiæ, et ad evitandam fornicationem, 535. — Due præcipue sunt Matrimonii proprietates, unitas et indissolubilitas, 249. — Unitas adversatur polyandria et polygamia; indissolubilitati opponitur dissolutio, perfecta quoad vinculum, et imperfecta quoad thorum et quoad cohabitationem, 249. — Non licet christianis plures simul habere uxores, cum hoc sit lege divina prohibitum, 000. — De fide est, 251. — Difficultates, 255

De monogamia, 757 et seq. — Matrimonium etiam non consummatum ante evangelicam legem iure naturæ erat indissolubile, I, 235-199, 200. — Matrimonium ab infidelibus legitime contractum dissolvi potest quoad vinculum, si altero conjugum ad fidem converso, nolit alter cum eo pacifice vivere, vel non consentiat habitare sine contumelia creatoris. Hæc propositio certa est, XXV, 256 et seq. — Nunc non consummatum per solemnem castitatis professionem, consummatum vero per conversionem ad fidem, conjugum infideli discedente, dirimitur, I, 238-202; IV, 529. — Objectiones, XXV, 260 et seq. — Matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum dirimitur, 271. — Objectiones, 272. — Propter hæresim aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a conjugum dissolvi non potest matrimonii vinculum, 275, VI, 1052. — Non errat Ecclesia cum docet et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi. De fide est, XXV, 276; V, 634 et seq.; VI, 1055, *in nota*. — Objectiones, XXV, 280. — Non errat Ecclesia cum ob multas causas separationem in coniuges quoad thorum, seu quoad cohabitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernat. 288

Matrimonium legitimum ac ratum est quod legitimo consensu ad præscriptum concilii Trid. contrahitur. — Legitimum et non ratum est illud quod inter infideles legali institutione, vel provincie moribus, contrahitur; inter quos non est ratum, quia non est firmum, sed violabile. Matrimonium ratum et non legitimum est illorum fidelium qui, contemptis omnibus solemnitatibus, solo affectu, aliquam sibi in conjugem copulant; dicitur potius concubinatus, quam matrimonium. — Matrimonium ratum et consummatum est illud, quod carnali copula perfectum est, et inter fideles; a Deo tantummodo dissolvi potest. — Matrimonium tantum ratum et non consummatum est illud quod tantummodo per verba de presenti contractum est, non tamen carnali copula perfectum, XIX, 772. — Non constat summum pontificem super matrimonio rato non consummatum dispensare non posse, ut priori vinculo soluto possit aliud matrimonium contrahere. 771

De impedimentis matrimonii eorumque statuendorum facultate, XXV, 289-339; 601-635. — De potestate Ecclesiæ circa impedimenta, 635. — *Vid. Insuperstitum*.

De matrimoniis mixtis. Conjugia mixta ea dicuntur quæ inter catholicum et a catholicum, aut e converso inter catholicum et a catholicum celebrantur, XXV, 339. — Matrimonia mixta valida sunt, sed illicita et sine papæ dispensatione iniuri legitime nequeunt, 340. — Inter conditiones ad connubia mixta requisitas, prior est coniug catholicus, promittat se effecturum quod ex se erit, ut respective futurus maritus vero eque potior, ut universa proles, in religione catholica instituat. 341. — Conjugia inter catholicos et a catholicos regulariter illicita sunt utpote graviter improbatæ iure naturali et divino, atque a iure ecclesiastico penitus interdicta. Propositio est certa, 345. — Difficultates, 347. — Non nisi Romani pontificis dispensatione licite possunt iuri conjugia iniuri, graviter proinde peccarent sacerdotes catholici, qui sine papæ dispensatione, nec servatis conditionibus ab eo presepere, ejusmodi conjugia presentia sua, benedictione, aliove ritu sacro coneheserant, 352. — Difficultates, 356. — Non possunt a catholicis, quin omnia lætant æqualitatis jura, agere sacerdotes catholici ad honestandas benedictione oblige ritu sacro nuptias mixtas quæ, neglectis canonicis sanctionibus, contrahuntur, 360 et seq. — Difficultates, 368-386

Collectio declarationum ac decretorum romanorum pontificum circa varia dubia Matrimonium concernentia. Declaratio Benedicti XIV circa matrimonia Hollandiæ, data 4 nov., 1741, XXV, 679. — Extensio declarationis Benedicti XIV ad ducatum civiensem per Pium VI, cum adjuncta instructione, die 19 Junii 1795, instructio, 681. — Literæ Benedicti XIV ad missionarios in Hollandia, 17 sept. 1746, 682. Literæ Clementis XIII ad archiepiscopum Mechliniensem die 13 maii 1767, circa matrimonium a catholicis Bruxellensibus in Hollandia contractum cum muliere a catholica ibidem domicilium habente, 684. — Declaratio Pii VII

die 17 maii 1804, circa questionem : quis in Hollandia censendus sit parochus proprius in ordine ad matrimonium ibi contrahendum, 684. — Extractum ex instructione jussu Pii VI exarata et ad episcopos Gallicanos transmissa, quae incipit : Laudabilem, die 26 sept. 1791, 685. — Extractum ex epistola nomine Pii VI scripta per cardinalem de Zelada, 28 maii 1795, ad episcopum Lucouensem, 687. — Extractum ex responsis Pii VI ad episcopum Genevensen, die 4 oct. 1793, 687. — Extractum ex responsis datis 22 aprilis 1795 a congregata one pro negotiis Ecclesiae Gallicanae specialiter deputata, approbante summo pontifice, ad questionem sibi propositam 8 martii ejusdem anni, 688. — Extractum ex literis Pii VI ad archiepiscopum electorem Treverensem, circa potestatem statuenti impedimenta matrimonium dirimentia, in hisque dispensandi, die 2 febr. 1782, 689. — Rescriptum Pii VI ad cardinalem de Franckenberg, archiepiscopum Mechliniensem, circa matrimonium mixta in Belgio, die 15 juli 1782, 691. — Extractum ex constitutione Pii VII, die 28 aug. 1794, quae incipit : Auctorem fidei, circa sponsalia et matrimonium, 691-692. — Litterae Pii VI ad episcopum Motulensem, die 16 sept. 1788, circa nullitatem sententiae per dictum episcopum datae in causa matrimoniali, 694. — Extractum ex literis Pii VI ad Antonium archiepiscopum Pragensem, die 11 juli 1789, circa questionem, an matrimonium dissolvatur per nullitatem desertionem, 701. — Extractum ex literis Pii VI ad Carolum episcopum Agriensem (sub ditione austriaca), die 11 juli 1789, circa questionem an matrimonium eo adstrictum per civilem potestatem dissolvi possit, 703. — Instructio cardinalis Caprara legati a latere in Gallias circa revalidationem matrimoniorum nulliter initiorum, 704. — Prima instructio pars quoad matrimonii renovationem, si uterque contrahens recte disponatur, 705. — Altera instructio pars quoad rationem consolidandi matrimonium, si ejusdem covalidationem pars una petat, et altera renuat, 706. — Tertia instructio pars, 706. — Decretum quo apostolice facultates demandantur, 707. — Rescriptum Pii VII, ad episcopos et vicarios capitulares Gallicanos, circa dispensationes matrimoniales, die 17 febr. 1809, 707.

De variis dispensationibus a papa concessis pro impedimentis matrimonii in infidelitate initi, cum gentiles qui plures habent uxores, baptizantur, IV, 646-648

De bonitate et licetate matrimonii. Quo in capite tribus modis erratum est, XXV, 711. — De parochi praesentia, 750 et seq. — Episcopus in sua diocesi potest interesse matrimonio, et dare licentiam illi assistendi, 543. — Nuptiarum bonitas ac sanctitas contra Manicheos asseritur. Probatio prima, ex eo quod nuptiae auctorem et institutorem Deum habeant, 712. — Matrimonium in ratione, contractus et quatenus est conjunctio animorum et corporum ad generationem aptorum, originem suam juri naturae, aut potius Deo debere, fide divina certum est, XVI, 121. — Probatio secunda, ex Patrum traditione, XXV, 714. — Probatio tertia, ex universalis Ecclesiae contra Marcionitas et Manicheos consensione, 716. — Probatio quarta, ex nequitia Manicheorum sibi ipsi mentiente, 717. — Objectiones, 718

De fine matrimonii, XX, 1021. — Contra Pelagianos ostenditur sic nuptiae esse bonas, ut tamen concupiscentia mala sit. Additio consensu, XXV, 725. — Probatio prima, ex Scriptura, 724. — Probatio secunda, ex fide peccati originali, 725. — Probatio tertia, ex concupiscentiae definitione, 727. — Probatio quarta, ex ratione, 728. — Solutio Pelagianorum objectiones, 729

Contra Jovinianum demonstratur meliorem nuptias esse virginitatem aut continentiam pro Deo susceptam. Probatio prima, ex Scripturis, 734. — Probatio secunda, ex SS. Patribus, 736. — Probatio tertia, ex ratione, 737. — Joviniani oppositiones refutantur, 737. — Status virginitatis libere ex amore Dei susceptus praestat et excellenter est conjugio, VI, 1054. — Initio mundi omnino necessarius erat et sub praeepto utriusque sexus humani conjunctio. Hodie sub praeepto non cadit; imo ex libere ac castae vitae integritas de consilio evangelico suscitatur, XVI, 121

Matrimonium est bonum et honestum, ejusque usus et actus fieri potest sine peccato, XIV, 705 et seq. 325

De solemnitatibus ad contractum matrimonii requisitis, et solemnitas sit et in foro tum civili tum ecclesiastico adnotantur, 1° Praecedere debent sponsalia; 2° proclamationes, sive futuri matrimonii publice denuntiationes, quae una vulgo vocantur; 3° necessaria est praesentia parochi, testium et contrahentium sive per se sive per procuratores; 4° oportet parentum consensum accedere, XXV, 741. — De sponsalibus, 742. — De banis, sive proclamationibus Matrimonii, 750

De ritibus Matrimonii conferendi. Describuntur caeremoniae inter Latinos solennes. — De Graecorum caeremoniis, 755. — Insuper Matrimonii caeremonias haereticas

reprehendunt, 756. — De consensu ad Matrimonium requisito. — Contractus est mutus conjugum consensus, 763. — Sacramentum est ipse contractus ad esse sacramenti elevatus, 764. — Matrimonium non potest etiam de potentia Dei absoluta subsistere in ratione contractus sine consensu mutuo conjugum, 765. — Deus potest absolute efficere vinculum Matrimonii, sine mutuo conjugum consensu, nos aliqua potestas humana, 764. — Consensus necessario requisitus ad Matrimonium debet esse interior, nec sufficiunt verba consensus exterioris prolata, 766. — Consensus interior debet exteriori exprimi per verba aut signa de praesenti, 766. — Consensus contrahentium debet necessario ferri in ipsam mutuum corporum traditionem, seu in vinculum inde resultans, 772. — Consensus explicitus in copulationem est necessarius ad Matrimonium, sed implicitus, 772. — Objectiones, 775. — Matrimonium essentialiter consistit in jure ad usum, et non in ipso usu, 774. — Ad quid tenetur qui fecit Matrimonium consensu, 796. — Pars decepta tenetur credere alteri simpliciter asserenti se non consensisse, et ab usu conjugii abstinere? 706